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 هجمه به دولت
در غیاب دولت

اولین مناظره انتخاباتی به  صحنه محاکمه دولت مستقر تبدیل شد 

جلیلی:  همه دستگاه های دولتی باید مأموریت »ارزآوری« داشته باشند

قاضی زاده هاشمی: باید به دنبال اصلاح ساختار برویمرئیسی:   کارشناسان اقتصادی را به صف می کنم

زاکانی: موانع را از پیش پای تولید برمی دارم

ë برجسته نمایی معلول ها و سانسور علت ها
علیرضا معزی معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتــر رئیــس جمهــوری در واکنــش بــه چنیــن 
در  برجــام  مخالفــان  کــرد  تأکیــد  وضعیتــی 
مناظــره نمــودار نشــان دادنــد امــا از میلیاردها 
دلار خســارت تحریــم چیــزی نگفتنــد. معــزی 
در توئیتی نوشــت: در مناظــره  اقتصادی، نقش 
اعداد پررنگ تر اســت، عجیب است که هر چند 
دقیقــه نمودارهــای پرینت شــده رو بــه دوربین 
گرفته می شــد اما هیچ کــدام از مخالفان برجام 
و دولــت و مذاکــره، از ده هــا و صدهــا میلیــارد 
دلار خســارت تحریــم بــر اقتصــاد ایــران چیزی 
نگفــت. از معلول ها گفته می شــد اما علت ها را 
سانســور می کردند. معزی همچنین در واکنش 

بــه انتقادهــای پــر تعــداد  از دولــت در مناظــره 
انتخاباتی نوشــت: »وقتی در مهم تریــن رویداد 
تلویزیونی، پرسش ها عامدانه واقعیت  را  سانسور 
می کنند و کاندیداهای مخالف هم با خونسردی 
از  تحریــم و  کرونــا می گذرند و بــه اتهامات علیه 
دولــت می پردازند؛ دولت حــق خود می داند که 
در زمان پرمخاطب متناسب با  مناظره، اتهامات 
راســتی آزمایی  شــهروندان  و  دهــد  پاســخ  را 
کننــد. دولت  روحانی نــه در پاســخگویی و نه در 
عذرخواهی لکنت نداشــته، نشست های خبری 
و دیدارهــای رســانه ای رئیــس  جمهــور همــواره 
برقــرار بــوده و  کرونــا هم نتوانســته تعطیلشــان 
کند. ســخنگو، وزرا و حتی وزارتخانه های خارجه 
و بهداشــت نیــز در ابَربحران های تحریم و کرونا 

ســعید جلیلــی که پیش از آغــاز مناظره گفته بود:»کشــور این ظرفیت را 
دارد که در چهار  سال آینده نه تنها اداره شود، بلکه در شأن ملت ایران، 
جهــش پیدا کند« و »رقیب ما کســی اســت کــه بخواهد کشــور را متوقف 
کرده، معطل کند و هر روز بهانه ای داشــته باشــد«، در مناظره اقتصادی 
روز شنبه در پاسخ به پرسش از برنامه اش برای محرومیت زدایی، گفت: 
»بــرای محرومیت زدایــی بایــد ابتــدا بــاور و اراده داشــت ســپس طرح و 
برنامه. ما چنــد برنامه داریم. معتقدیم باید حق مردم در زمینه انرژی 
را بــه آنهــا  بدهیم و طرحی به نام »وان«  در این خصوص اســت. طرح 
دوم در زمینه  سبد غذایی است. حداقل 2 هزار و 500 کالری در روز باید 
بــه مردم برســد که برنامه ای تهیه کردیم که ســبد غذایــی بخوبی توزیع 
شــود که متأسفانه در این ســال ها این توزیع مناسب نبوده است. درباره 
تفریح و ســلامت مردم هم برنامه داشــته و با همین  امکانات و بودجه 
فعلــی طرحــی برای ســفر مــردم تهیــه کرده ایــم. طرح درباره ســلامت 

مردم هم داریم.«
جلیلــی فرصــت 4 دقیقه ای خود برای پاســخ به اظهــارات دیگر نامزدها 
را معطــوف بــه نقــد عبدالناصر همتــی کــرد. او در واکنش بــه نقد همتی 
از »معطــل نــگاه داشــته شــدن موضــوع پیوســتن بــه FATF  در مجمــع 
تشــخیص مصلحت نظام و تبعات منفی آن برای اقتصاد کشــور« گفت: 
»اگر همین نگاه اســت که نتیجه این می شــود. از ۴2 بنــد  FATF، ۳۹ بند  

را اجــرا کردید، ولی )گروه ویژه اقــدام مالی( فقط ۱۳ بند را قبول کرده 
است. عدم فهم مسأله موجب می شود  که مسائل را حل نکنید. 

رویکرد شما اشتباه است.«
جلیلی در ادامه افزود: »یک نگاه اداره به زور کشــور و حل یکی 
دو مســأله  و FATF را بهانه حل نکردن ســایر مسائل می داند. 

نــگاه دیگر نیز این اســت که کشــور توانمندی بــالا دارد و نه تنها 
کشــور می تواند اداره شــود، بلکه می تواند جهش پیدا کند. دوستان 

به صراحت می گویند نمی شود، نه شما نمی توانید. ما می گوییم می شود. 
همــان طور که قبــلًا گفتم، تحریم ها برداشــته نمی شــود و روزنامه ها تیتر 

زدند که تحریم ها برداشته می شود، ولی جلیلی می گوید، نمی شود.«
ایــن کاندیــدای ریاســت جمهــوری در تشــریح برنامه هــای اقتصادی اش 
گفــت: »ارزش پــول ملــی وقتی ایجاد می شــود کــه بتوانیم جهــش تولید 
داشــته باشــیم. جهش تولید منوط به جهش صادرات و جهش صادرات 

منــوط بــه تعاملات گســترده جهانی اســت و نباید معطل دو ســه کشــور 
باشیم.«

او بــا تاکیــد بــر اهمیــت داشــتن یــک برنامــه ارزآوری در کشــور، افــزود: 
»ارزآوری وقتــی اتفــاق می افتد که به همه دســتگاه های دولتی مأموریت 
ارزآوری بدهیــم. نه اینکه وزارت نفت، نفت نفروخت همه کارها تعطیل 
شــود یــا بگوییم هــر وقــت FATF تصویب شــد، کار می کنیــم.« جلیلی با 
بیــان ایــن اعتقاد که »در بخش های معدن، کشــاورزی، نفــت و گاز و برق 
می توانیم درآمد ارزی کشــور را به صورت جهشــی داشــته باشــیم« در 
پاســخ به دومین ســؤال خــود مبنی بــر اینکه چه برنامــه ای برای 
استفاده از ظرفیت معادن کشور دارید، گفت: »مهم تر از کشف 
و اســتخراج معادن، ایجاد ارزش افزوده در داخل کشور است، 
زیرا یکی از مشــکلات کشور ما خام فروشی مواد معدنی است. 
بــا ایجــاد ارزش افزوده می توان ارزآوری داشــت و اشــتغالزایی 
کــرد.« جلیلی دربــاره برنامــه اش برای شــهرک های صنعتی هم 
»عــدم تامین مالی« و »عــدم ثبات در مقرارت اقتصادی برای صادرات« 
را از مشــکلات صنعتگران دانســت و تأکیــد کرد: »همــه می گویند ما باید 
ده هــا مجوز از ده ها ســازمان و دســتگاه بگیریم تا کار را انجــام دهند. باید 

از ظرفیت دولت الکترونیک استفاده کنند و این موضوع را حل سازند.
ســعید جلیلی در بخش پایانی ســخنانش وعده داد: »سال اول ۱00 هزار، 

سال دوم ۱2۶ هزار و سال چهارم 2۵۳ هزار شغل ایجاد می کنیم.«

سیدابراهیم رئیسی نامزد سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در اولین 
مناظره انتخاباتی به این پرسش که »موانع تولید چیست و اولویت های دولتش 
بــرای رفع این موانع کدام اســت«، گفــت: »باید کاری کرد کــه تولیدکنندگانی که 
با اندیشــه در تولید حضور یافتند و تولیدشــان دچار مشکل شده، جذابیت برای 
تولیــد را برایشــان ایجاد کنیــم و از آن طرف جذابیت امور اقتصــادی غیرمولد را 
بکاهیم«. رئیسی کاستن از جذابیت بازارهای ارز و زمین و طلا و در عوض افزایش 
جاذبه تولید را نیازمند ســاز و کار دانســت و گفت: »2۵ درصد مالیات برای تولید 
داشــتیم که باید با شــیب پایین تر آن را ملایم کنیم و به ۱0 درصد کاهش دهیم 
باید برای تولید در عمل کاری کنیم که مشکلی نداشته باشد و قاچاق از بین برود 
و نقدینگی به طرف تولید برود«. وی افزود: »برخی مجوزها برای تولید تبدیل به 
 مانع شــده اســت. باید صدور مجوزها پسینی شود و تســهیل کند«. او در فرصت

۴ دقیقه ای اش برای پاسخ به اظهارات دیگر کاندیداها و نقد آنها، گفت: »از این 
همه تهمت زدن و اهانت کردن خســته نشــدید؟ چرا این همه دروغ می گویید؟ 
چرا به شعور مردم اهانت می کنید؟ مردم هم من را دیده اند و هم شما را.« او در 
ادامه افزود:»شــما دیدید ما در قوه قضائیه چطوری عمل کردیم. نه یک سایت 
بســتیم و نه یک روزنامه را بســتیم، نه یک نفر را به خاطر انتقاد دستگیر کردیم. 
من در دوره قبلی حتی از یک نفر هم به خاطر توهین و تهمت شــکایت نکردم. 
مــن که نمی خواهم به کارخانجات ســر بزنم، مردم مشــکل و درد دارند. یکی از 

دغدغه های مردم بی صداقتی برخی مسئولان است. درست نیست یکی 
برای جلب آرا دیگران را تخریب کند«.

او در بخــش تشــریح برنامه هــای اقتصــادی اش گفت: »مــن در قوه 
قضائیه مطالبه گر هستم و نیاز ندارم که بخواهم دنبال پست جدید 

باشــم. مــردم بــا روحیه و عملکــرد من آشــنا هســتند و از من دعوت 
کرده انــد«. رئیســی با بیان اینکــه »باید مجموعه ای  را کــه تولید پرونده 

می کند و علل فساد است پیدا کرد«، گفت: »مردم دنبال دعواهای اقتصادی 
نیســتند و ایــن را می خواهنــد کــه مدیری مقتدر بیایــد و کارشناســان را برای حل 

مشکلات به صف کند. من کارشناسان اقتصادی را به صف می کنم«.
ایــن نامزد ریاســت جمهوری در پاســخ بــه دومین ســؤال خود دربــاره مقابله با 
زمین خواری و تصرف اراضی گفت: »زمین به جای کشــاورزی و ســکونت تبدیل 
به ســرمایه و ابزار سوداگری شده است. ساز و کارهای زمین خواری باید در دولت 

اصلاح شــود. قــوه قضائیه فقط می تواند با خروجی ها برخورد کنــد«. او در ادامه 
افــزود: »ما شــورای حفظ حقوق بیت المــال را ایجاد کردیم کــه از زمین خواری 
پیشگیری می کند. ما باید سند عادی را به سند رسمی تبدیل کنیم و با مجلس آن 
را دنبال کردیم و در گیر و دار مسائل اداری است. مسأله حدنگار و کاداستر مهم 
اســت و کشــور ما در این زمینه عقب است و ان شــاءالله تا آخر سال ۱۴00 کاداستر 
به ســرانجام می رسد«. رئیســی درباره راهکارش برای کنترل تورم گفت: 
»باید به ســمت ارز تک نرخی رفــت و ارزصادراتی را مدیریت کرد. با 
اعــلام اینکــه ارز برنگشــته کاری پیش نمی رود، مدیریــت باید کرد و 
تسهیلات بانکی را باید مدیریت کرد«. رئیسی در جمع بندی سخنان 
خــود در مناظره اول گفت: »رئیس جمهوری رئیس همه مردم از هر 
گویــش و اقلیم و جنســیت اســت. باید با نگاه عمیق حل مســائل همه 
مــردم برای او مســأله باشــد« او با بیان اینکــه در قوه قضائیه برنامه داشــته و 
مــردم احســاس کردند کــه در این قــوه اتفاقی افتــاده و وضعیــت متفاوتی رقم 
خورده اســت، افزود: »ما اصحاب »ما می توانیم« هستیم. درباره بانک ها گفتند 
بــه حرف گــوش نمی کنند، من گفتم ببینیــد به حرف من گــوش می کنند یا نه؟ 
زیرساخت ها مشکل دارد و باید کامل شود.«  او همچنین با بیان اینکه 2 میلیون 
فالوئر در فضای مجازی دارد از ضرورت تقویت زیر ساخت ها در این حوزه گفت.

ریاســت  نامزدهــای  مناظــره  اولیــن  در  هاشــمی  قاضــی زاده  سیدامیرحســین 
جمهوری که به طرح پرسش های اقتصادی اختصاص داشت در پاسخ به سؤالی 
دربــاره راهکار تقویت ارزش پول ملی گفت: »اگر ما بتوانیم تورم را در جامعه به  
عنــوان  ام المصایب کنترل کنیم، می توانیــم ارزش پول ملی را حفظ کنیم.« او با 
بیان اینکه »در کشور ما مسئولان مربوطه به جای اینکه مسئول حفاظت از ارزش 
پــول ملی باشــند، مســئول حفاظت از ارز خارجی شــده انــد« و »ای کاش رئیس 
بانــک مرکزی ما خود را مســئول حفظ ریال بداند نــه دلار«، گفت: »ما در دولت 
ســلام بسته مفصلی را شــامل 2۱۳ پروژه تعریف کردیم که بیش از ۵0 پروژه آن 
بــه کنتــرل تــورم برمی گــردد و در آن اصلاحات ســاختاری بانک هــا و بودجه نیز 
پیش بینی شده است.« قاضی زاده هاشمی در ادامه افزود: »ما به دنبال گسترش 
تولیــد، تقویــت تولید، هدایت نقدینگی به ســمت تولید و کنترل قیمــت در بازار 
هســتیم.« او در ادامه این مناظره به انتقاد از اظهارات مطرح شــده توســط دیگر 
نامزدهــا پرداخت و گفت: »مردمی که پای گیرنده ها نشســته اند انتظار بیان چه 
مطالبــی را از کاندیداها دارند؟ وقتی مردم تا خرخره در مشــکلات غرق هســتند 
می خواهند ببینند کاندیداها چه برنامه ای برای حل این مشکلات و امروز و آینده 
فرزندانشــان دارنــد.« او ادامه داد: »مســأله ما مدیریت اســت، امــا آنچه مهمتر 
از مدیریت اســت وجود ســازوکار نادرســت استضعاف گر اســت. اگر می خواهیم 
اصلاحــات اقتصــادی انجام دهیم و با فســاد مبــارزه کنیم بایــد به دنبال اصلاح 

ساختارهای استضعاف گر برویم.«
قاضــی زاده هاشــمی تســهیلات بانکــی را در شــرایطی کــه نرخ ســود 

تسهیلات زیر نرخ تورم است بزرگترین موضوع رانتی کشور دانست 
و گفــت: »اگر ســاختار همین باشــد حتــی اگر مدیر عوض شــود چه 

اصلاح طلب باشد و اصولگرا بیاید یا برعکس مشکلی حل نمی شود. 
اگر ما می خواهیم مشــکلات اقتصادی حل شــود بایــد به دنبال اصلاح 

ساختار برویم.«
این کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری در بخش تشریح برنامه های اقتصادی 
دولت خود گفت: »روش اداره کشور فرسوده است. قانون تجارت، بیمه و بانک ما 
باید اصلاح نهادی شود. الان مسأله این است که زانوی دولت بر گردن مردم است 
و دولــت بایــد زانوی خود را بــردارد.« او با بیان اینکه »ما نظام تحول را برای تغییر 
اکوسیستم کشور طراحی کردیم و معتقدیم باید انقلاب سازوکاری انجام شود، زیرا 

با پروژه و برنامه مشــکل حل نمی شــود«، گفت: »طراحی کردیم که در چهار سال 
تورم به زیر ۵ درصد برسد، مسأله اشتغال و ازدواج جوانان حل شود.« قاضی زاده 
هاشــمی با اعلام اینکه طی ســه ســال اول برای ۴.۵ تا ۵ میلیون نفر ایجاد شــغل 
می کند و بخش حاد مســأله بورس را با ســه دســتورالعمل در ســه، چهــار روز اول 
دولتــش حل خواهــد کرد، گفت: »همچنین ما برای هزینه خانوار شــامل خوراک، 
ریزمغذی ها، انواع پروتئین ها و کالری ها پیش بینی هایی کردیم و بسته های 
۳00 هــزار تومانی در نظر گرفته ایم. همچنین برای هزینه حمل و نقل، 
بهداشــت و درمان و مســکن نیز پروژه طراحی کرده ایم.« او در پاســخ 
به دومین ســؤال خود درباره راهکار جلوگیری از واردات بی رویه گفت: 
»قانونگــذار مکانیــزم تعرفه گــذاری را در اختیــار دولــت گذاشــته ولــی 
راه های دیگری به وجود آمده که واردات انجام می شــود و تولید را تهدید 
می کند. یکی از آنها قاچاق است، آن هم از مبادی رسمی و مناطق ویژه و آزاد و 
دیگری ارز ارزانقیمتی که در اختیار صادرکننده قرار می گیرد.« قاضی زاده هاشمی 
در جمع بندی اظهاراتش گفت: ما سه سال است بخصوص بعد از بیانیه گام دوم 
رهبری به جمع بندی رسیدیم که نحوه اداره کشور مشکل دارد. من جراح هستم، 
ما بیماری های خطرناک را با مســکن درمــان نمی کنیم. در موضوعات اضطراری 

باید دستور العمل و برنامه باشد که داریم.«

اولیــن پرســش از علیرضــا زاکانــی در مناظره اقتصــادی نامزدهای ریاســت 
جمهــوری پیرامــون برنامــه او بــرای کنترل نقدینگــی مطرح شــد. زاکانی در 
پاســخ علــت بــالا بــودن حجــم نقدینگــی را تولیــد پــول پرقدرت دانســت و 
گفت:»بــدون نظارت بانک مرکزی بانک ها اقدام بــه تولید پول می کنند. ما 
اکنــون ابربدهکاران بانکی داریم، ۱۱ ابربدهکار ۹0 هزار میلیارد تومان بدهی 
دارنــد. وظیفه آقای همتــی و وزیر اقتصاد آن بود که بدهی های ابربدهکاران 

بانکی را پیگیری کنند که این اتفاق رخ نداد.«
او هــم فرصت 4 دقیقه ای انتقاد از رقبای انتخاباتی اش را بر انتقاد از همتی 
متمرکــز کرد و گفت: »این ســؤال را از آقای همتی پرســیدم کــه ابربدهکاران 
بانکی چه کســانی هستند شاهد بی انضباطی در بانک های مختلف هستیم؛ 
چرا این وضعیت درست نمی شود. مفسده بانکی از کجا سرچشمه می گیرد. 
باید نظارت درستی توسط بانک مرکزی صورت می گرفت«. زاکانی در ادامه 
افــزود: »بانــک مرکزی بــه تقاضاهای دولت پاســخ داد و با چــاپ پول آن را 
در بــازار عرضه کرد. نتیجه آن اســت که دولت بدهــی به دولت آینده انتقال 
می دهد. آقای همتی باید پاسخ دهند که چرا با این شرایط کشور اداره شد«.

ایــن نامــزد ریاســت جمهوری بــا بیان اینکه اســاس تولیــد در دولتــش بر پایه 

۹ پیشــران اقتصــادی اعــم از نفــت، گاز، پتروشــیمی و توجــه به زیرســاخت ها 
خواهــد بــود، افــزود: »تمرکــز و اولویت بنــده جهــش تولیــد و تمرکززدایی در 
حــوزه مدیریت اســت. مبــارزه با فســاد اقتصــادی، دیوان ســالاری و همچنین 

سیاسی

رشــد اقتصادی و توزیع مناســب ثروت را دنبال می کنم. موانع را از پیش پای 
تولیــد با مقررات زدایی و تســهیل در صــدور مجوزها برمــی دارم که اکنون ۸0 
درصــد مجوزهــا با رانت توزیع می شــود«. او ســپس خطاب بــه همتی گفت: 
»آقای همتی تهمت بزرگی علیه ما زدند که ما به دنبال توزیع فقر هستیم. ما 
به دنبال جهش تولید، خلق ثروت و توزیع آن بین مردم هســتیم«. زاکانی در 

بخش دوم مناظره و در پاســخ به این ســؤال که برنامه اش برای عبور 
از اقتصاد مبتنی بر نفت چیســت، گفت: »راهی جز جهش تولید و 
بهره مندی از ظرفیت های کشور و خلق و توزیع ثروت وجود ندارد. 
برای این کار باید به ســمت گرفتن درســت مالیات، توجه به تولید 
و اســتفاده از ظرفیت های کشــور رفت. باید مالیات را اصلاح کنیم. 

نباید دولت دســت در جیــب مردم کند. دولت باید با اقتصاد ســالم 
مسیر را دنبال نماید«.

او در پاســخ به این ســؤال که برنامه اش در خصوص بومی گزینی چیســت، 
گفــت: »تحول در عرصه اقتصاد مدیریتی، جهــش تولید، حکمرانی فضای 
مجــازی، دولــت الکترونیــک، تمرکززدایــی و مبــارزه قاطــع بــا فســاد اداری 
و فســاد اقتصــادی از جملــه برنامه هــای بنده اســت. تمرکززدایــی مبنی بر 

بازآمایــش ایرانی اســلامی اســت«. ایــن نامزد ریاســت جمهــوری در ادامه 
افــزود: »اکنــون ۹0 درصد بودجه در مرکز اســتان تصمیم گیری می شــود که 
بایــد بــا اصلاحات اعمال شــده شهرســتان ها محور قرار گرفتــه و از ظرفیت 

نخبگان در شهرستان ها استفاده شود«.
زاکانــی در بخــش پایانی ســخنانش در ایــن مناظره جرم خــودش را مبارزه 
بــا فســاد، فقر و تبعیــض عنوان کرد و افــزود: »تنها کار ما این اســت 
کــه دولــت را از جلوی مردم کنار کشــیده و در خدمــت مردم قرار 
دهیــم. بانــک در خدمــت تولیــد و بــازار ســرمایه در خط تلاش 
اصلی ســرمایه گذاری در کشور می شود که برای همه اینها منابع 
و عناصری تأمین می شــود. دولت خود را پشــتیبان بازار ســرمایه 
می دانــد نــه اینکه دســت در جیــب مردم کنــد«. او در پایــان افزود: 
»مسیر غلط گذشته باید اصلاح شود. همگی باید به میدان تغییر و تحول 
آمده و باید خود را اصلاح کنیم؛ البته توقعم آن است که وعده ندهیم بلکه 
بگوییــم چطــور می خواهیم تحول بزرگ بــه وجود آوریم. مــا برنامه جامع 
داریــم که مــردم در پایان ســال اول دولتم تغییر و بعد از چهار ســال تحول 

را خواهند دید«.

گروه سیاسی/ اولین مناظره نامزدهای ریاست جمهوری در صداوسیما با موضوع اقتصاد واکنش های 
زیــادی در بیــن چهره هــای سرشــناس به دنبال داشــت؛ از انتقاد نســبت به نبود انســجام در ســخنان 
داوطلبان گرفته تا هیجانی کردن مناظره و نداشتن برنامه دقیق برای مشکلات کشور از موضوعاتی بود 
که چهره های سیاسی درباره آن اظهار نظر کردند. با این حال آنچه بیشتر از همه مورد توجه کارشناسان 
و منتقدان قرار گرفت، حذف معنادار دو مســأله اساسی مبتلا به کشور در مناظره ها بود که اتفاقاً ارتباط 
مســتقیمی هم به وضعیــت اقتصادی کشــور دارد. تحریم ها و کرونــا هیچ جایگاهی در میان ســؤالات 
طرح شــده از سوی کمیســیون تبلیغات برای نامزدهای انتخاباتی نداشــتند حال آنکه به گواه واقعیات 
موجود و اذعان کارشناســان این دو مســأله حداقل در دو – سه ســال گذشته سایه سنگینی بر وضعیت 
اقتصادی کشــور داشته است. از سوی دیگر به نظر می رسد آنچه تکمیل کننده این سانسور هدفدار بود، 
هجمه سنگین نامزدهای اصولگرا به عملکرد دولت مستقر بود بدون آنکه اساساً اشاره ای به کیفیت و 
سختی مواجهه مدیریت کشور با این دو عامل بیرونی بشود. در حقیقت اولین مناظره تبدیل به صحنه 
محاکمــه دولت روحانی شــد و نامزدهــای اصولگرا به جای تبیین و تشــریح برنامه هــای ایجابی خود، 
ترجیح دادند وقت بیشتری را به زیر سؤال بردن سیاست ها و برنامه های دولت فعلی اختصاص دهند. 
در شــرایطی که دولت هم هیچ نامــزدی در انتخابات ندارد، رئیس کل  ســابق بانک مرکزی به واســطه 
حضورش در کابینه دوم دولت روحانی، بهانه ای شــد برای دیگر نامزدها که به نام پاســخ به مواضع او 
تیغ تند حملات شــان را علیه دولت تیز کنند. فارغ از اینکه گویی خودشان در تمام این سال ها عهده دار 

هیچ مسئولیتی نبوده و هیچ سهمی در وضعیت موجود نداشته اند.

همــواره در دســترس  افــکار عمومــی بوده انــد. وی 
تأکید کــرده که  اهمیت نشســت های خبــری رئیس 
 جمهوری آنجا برجسته تر می شود که به یاد بیاوریم 
در تمام این ســال ها دیگر رؤسای قوا چند بار خود را 
در برابر رســانه ها آزموده اند.  معزی در توئیتی دیگر  
نوشــت: حتی در مناظره غیابی با روحانی هم پیروز 
نشــدند گواه آنکه مخالفان کوچک ترین اشاره ای به 
تأثیر جنگ تحریمی و کرونا بر اقتصاد ایران نداشتند 
و تاریخی ترین فشــار اقتصادی و مهیب ترین بحران 
سلامت عمومی را سانسور کردند. وی افزود: جالب 
آنکه این دو واقعیت حتی در ســؤالات طراحی شده 
رسانه ملی هم وجود نداشت. هر روایتی از واقعیت 
بــدون ترامــپ، تحریــم و کرونا، تلاشــی اســت برای 
فرار از شکســت حتی در مناظره های غیابی، تلاشی 
بــرای پنهــان کــردن صــورت مســأله های بــزرگ و 
منحرف کردن افکارعمومی از فقر و ضعف پاسخ ها 
و ساده ســازی ها. بــا وجود ایــن، اما هنوز پاســخی به 
درخواســت های دولت برای داشــتن چنین فرصتی 

داده نشده.
ë غیبت چالش های اساسی در مناظره اقتصادی

معصومــه ابتــکار، معــاون امــور زنــان و خانــواده 
ریاســت جمهوری در همین رابطه نوشــت: »برای 
بســیاری از مردم این سؤال مطرح شده که درمحور 
اقتصــادی مناظره دیشــب )شــنبه( چــرا حتی یک 
اقتصــاد  چالش هــای  درموردمهم تریــن  ســؤال 
ایران مطرح نشــد؟ اثر ســال ها تحریــم، اثر برجام 
براقتصاد، اثر سال ها جنگ روانی خارجی و داخلی 
براقتصــاد، اثر پاندمــی کرونا براقتصــاد، اثر دولت 
سایه و زورمند بر  اقتصاد.« شهیندخت مولاوردى، 
ســلف معصومه ابتکار هم اینگونــه درباره مناظره 
در ۳ســاعت   »چــرا  کــرد:  نظــر  اظهــار  شــنبه  روز 
مناظره بــا موضوع»اقتصاد« در مورد خشــن ترین  
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